D num cum illo conferre, nisi ipse nobis tantam fiduciam præbuisse, qui non redignatus sit discipulos suos vocare amicos, servulos suos vocare fratres et cohæredes. Quemadmodum igitur ille suo mirabili testimonio clarificavit Patrem in hoc mundo, atque etiam in cœlis, ita testimonium illius quodammodo consummatur testimonio sanctorum, quasi sit una passio Domini et servorum. Id ne quis

Variorum notæ.

(5) *Vita Domini qui summus martyr fuit.* Non existimo apud veteres Christum martyrem nuncupari. PAMEL.

(6) *Satana in nos jus vindicabat.* Negligentia operarum apud Masutianum erat judicabat. PAMEL.

(7) *Ecce qui tollit peccatum mundi.* Lugdunensis

editio et Manutius legunt *peccata*, sed illud habet ultraque Frobenii et Gavil editio, et genuinum esse constat ex interpretatione auctoris, quæ eadem est cum illa quam habet Erasmus in Annotationibus in Joannem; ita ut vel hinc confirmetur conjectura II. Gravii. PAMEL.

existimet parum religiose dictum, beatus Paulus in nobis patrocinatur, ita scribens ad Colossenses : *Qui nunc gaudeo in passionibus, pro vobis, et adimpleo ea quae desunt passionum Christi in carne mea pro corpore ejus, quod est Ecclesia* (Coloss., 1, 24). Quis enim nescit, fratres, quam uberem proventum effudit Ecclesia seges, apostolorum ac ceterorum martyrum sanguine irrigata? Quo plus sanguinis effusum est, hoc magis effloruit multitudo fidelium : hoc latius sparsit suas propagines illa beata vitis a Christo stirpe surgens, et occupans orbem universum, quacunque patet ab Oriente ad Occidentem, ab Aquilone usque ad Austrum.

X. Ecce, fratres dilectissimi, a Domini redemptoris temporibus anni fluxerunt plus minus ducenti quadraginta (8); jamque hujus vitis palmites pene latius se sparserunt quam Romanum imperium, efferas etiam nationes musto Spiritus inebriantes, et quos nulla ferri vis domare potuit, emolliit sanguis illius Agni candidi. Qui naturae causas scrutantur, narrant adamantem nullis chalybis duritici cedentem, hircino sanguine maceratum, iclu maleorum dissilire : nullus autem adamatas corde saxeо peccatorum durior. Hoc igitur cor ferreum, cor saxeum, cor plusquam adamantinum, emolliit sanguis Christi, et hujus martyrum, qui supplerunt quod illius passionibus deerat. Hoc argumento summus ille pastor, et ut Petrus ait, princeps pastorum, testificatus est se esse pastorem bonum, quia animam suam posuit pro oibis, nobis **888** exemplum præbens ut qui pro nostra qualicunque portione vices illius gerimus (9), parati simus et ipsi pro grege Dominico sanguinem fundere, nisi malum videri mercenarii quam pastores. Domini verbis congruunt verba discipuli. Cum enim dixisset se gaudere in passionibus, quibus consummaret passiones Christi, perpetiens et ipse pro corpore Christi, quod est Ecclesia, qualia passus erat Dominus ; causam adjecit cur ea libenter pateretur : *Cujus, inquit, factus sum minister secundum dispensationem Dei, quae data est mihi in vobis, ut impleam verbum Dei* (Coloss., 1, 25). Et alio quodam in loco scribit se replevisse Evangelium. Sicut ergo mortibus martyrum consummantur passiones Christi, ita sanguine pastorum confirmantur missa Christi. **D** Nullum enim instrumentum indubitabilius, quam quod tot martyrum sanguine signatum est. Hoc nimirum est implere verbum Dei, hoc est replere Evangelium.